

Số: /KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày tháng năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**VỀ VIỆC PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP**  
**DO CHŨNG MỚI CỦA VIRUS CORONA NĂM 2020**

Thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 28 tháng 1 năm 2020 và các nội dung tại Công điện số 121/CĐ-CP ngày 23 tháng 1 năm 2020 về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona và Công văn số 1696/TTg-KGVX ngày 17 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng chính phủ về việc phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân năm 2020;

Thực hiện công điện ngày 28 tháng 1 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona;

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Long Biên và Trung tâm y tế Quận Long Biên về công tác giám sát và phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona trong trường học;

Trường THCS Đô Thị Việt Hưng xây dựng kế hoạch về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

- Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đang diễn biến phức tạp tại Trung Quốc. Đây là dịch bệnh truyền nhiễm cấp tính nguy hiểm do vi rút Corona biến chủng gây ra, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh. Bệnh lây truyền từ người sang người qua đường tiếp xúc gần, hoặc nước bọt. Đến nay đã ghi nhận có trường hợp xâm nhập vào Việt Nam và một số quốc gia khác.

- Để phòng chống kịp thời, nhà trường cần thực hiện các giải pháp đồng bộ, tuyên truyền hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để đạt tới mục tiêu chung: Giám sát, phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm nCoV đầu tiên tại quận Long Biên, điều tra xử lý triệt để trong vòng 24 giờ kể từ khi được phát hiện, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất hậu quả do dịch bệnh gây ra; Bảo đảm sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

**II. CÁC GIẢI PHÁP CHỐNG DỊCH:**

**1. Công tác truyền thông:**

- Truyền thông với nhiều hình thức: phát tài liệu về GVCN, TPT Đội, Nhân viên y tế tuyên truyền trong các tiết Sinh hoạt, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, phát thanh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Tổ chức các buổi tập huấn phòng chống dịch bệnh cho toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường, chủ động tuyên truyền cho cha mẹ học sinh thông qua các buổi họp phụ huynh.

- Đăng tải các tài liệu phòng chống dịch bệnh trên cổng TTĐT của nhà trường.

## **2. Biện pháp cụ thể:**

1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung tại Công điện số 121/CĐ-CP ngày 23/01/2020 về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và Công văn số 1696/TTg-KGVX ngày 17/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân năm 2019 - 2020.

2. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương chủ động xây dựng chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

4. Hướng dẫn học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

5. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại nhà trường; chủ động phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, cung cấp đủ nước uống, nước sạch cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học.

6. Báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục Đào tạo và các các cấp lãnh đạo để có phương án phối hợp giải quyết kịp thời, hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch và phân công trách nhiệm công việc cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trường học việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona.

- Phối hợp với TTYT Quận tổ chức thực hiện tập huấn hướng dẫn giám sát và phòng chống nCoV theo quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế về giám sát và PC bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, an toàn sinh học và các biện pháp xử lý môi trường cho cán bộ y tế các đội chống dịch cơ động TTYT quận, nhân viên y tế quận và phường, y tế khối CQXN, trường học.

- Tuyên truyền giáo dục cho tất cả giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh biết về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh toàn bộ các phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc và khung cảnh sư phạm theo định kì.

- Truyền thông, nâng cao kiến thức, thái độ thực hành đúng về công tác phòng bệnh.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tại nhà trường tình trạng sức khỏe những người đi từ vùng dịch về; đồng thời chú ý các học sinh nghỉ học do bị bệnh, đảm bảo tất cả các trường hợp sốt, ho phải được khai thác tiền sử dịch tễ (có tiền sử ở/đi/đến từ vùng đang có dịch trong 14 ngày hoặc có tiếp xúc gần với trường hợp nghi mắc nCoV); nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ phải thông báo ngay cho TTYT quận để xử trí kịp thời.

#### **2. Nhân viên y tế**

- Kiểm tra công tác vệ sinh trường lớp hàng ngày; phối hợp với Trạm y tế phường phun xịt thuốc khử trùng khuôn viên trường thường xuyên để phòng các bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên cập nhật tình hình học sinh nghỉ học do mắc bệnh hàng ngày trong nhật kí theo dõi tình hình sức khỏe học sinh, báo cáo BGH kịp thời.

- Sử dụng đầy đủ phòng hộ (quần áo, khẩu trang, nước súc miệng, dung dịch sát khuẩn tay...) khi tiếp xúc với người bị ốm xuống phòng y tế.

- Hàng ngày nhắc nhở CBGVNV và HS mở cửa các phòng làm việc, phòng học để thông thoáng khí, vệ sinh các bề mặt tiếp xúc bằng các chất tẩy rửa thông thường (xà phòng) hoặc các chất sát khuẩn (cồn, cloramin B). Khử trùng dụng cụ chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế.

- Khuyến cáo các bệnh nhân bị sốt và viêm đường hô hấp cần đeo khẩu trang khi đến nơi đông người.

- Đảm bảo tất cả các trường hợp sốt, viêm đường hô hấp phải được khai thác tiền sử dịch tễ (có tiền sử ở/đi/đến từ nước có dịch nCoV hoặc có tiếp xúc với trường hợp nghi mắc nCoV, tiếp xúc với người bị viêm đường hô hấp cấp tính có liên quan đến nước có dịch).

- Phát thanh tuyên truyền về cách phòng chống dịch bệnh trong các giờ ra chơi, giờ 5 phút.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tuyên truyền về tác hại và cách phòng chống dịch bệnh trong các tiết Sinh hoạt, các hoạt động ngoài giờ lên lớp (**Kí cam kết đã tuyên truyền**).

- Đôn đốc học sinh vệ sinh lớp học hàng ngày; chú ý nơi để cốc, nước uống sạch sẽ; không để các dụng cụ quét dọn vệ sinh trong lớp học, mở cửa phòng học đảm bảo thông thoáng.

- Thường xuyên cập nhật nề nếp chuyên cần của học sinh, báo cáo BGH kịp thời những trường hợp học sinh nghỉ học do mắc bệnh.

- Tăng cường các biện pháp quản lý học sinh, thông báo kịp thời cho cha mẹ học sinh các trường hợp học sinh có dấu hiệu mắc bệnh.

### **4. Các ban ngành đoàn thể và các bộ phận phối hợp:**

- **Ban chấp hành công đoàn:** Phối hợp với Nhà trường tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona tới toàn thể CBGVNV nhà trường.

- **Ban chấp hành chi đoàn:** Phối hợp với Nhà trường và Công đoàn tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona tới toàn thể đoàn viên thanh niên trong chi đoàn nhà trường.

- **Tổng phụ trách Đội:** phối hợp với GVCN tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona tới toàn thể học sinh nhà trường trong các giờ sinh hoạt dưới cờ, hoạt động GDNGLL.

- **Kế toán:** Chuẩn bị kinh phí để trang bị đầy đủ nước uống sạch đúng tiêu chuẩn trong các phòng học, phòng làm việc; trang bị quần áo, khẩu trang, nước súc miệng, dung dịch sát khuẩn tay...theo quy định cho nhân viên y tế; xà phòng và dung dịch sát khuẩn tay trong tất cả các nhà vệ sinh.

- **Văn phòng:** phối hợp với nhân viên y tế chuẩn bị tài liệu tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona, phát đến Ban chấp hành Công đoàn, Chi đoàn, GVCN và các bộ phận liên quan.

- **Nhân viên CNTT:** đăng tải tài liệu tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh lên cổng TTĐT, cập nhật kịp thời các hoạt động của nhà trường trong việc phòng chống dịch bệnh.

- **Tổ bán trú:** Vệ sinh sạch sẽ phòng nghỉ trưa của học sinh, đảm bảo thông thoáng. Thường xuyên giặt giũ phơi sấy các đồ dùng chăn- màn -chiếu - đệm đảm bảo sạch sẽ.

- **Nhà bếp:** đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn, có đủ nước sạch và xà phòng cho học sinh rửa tay trước và sau khi ăn trưa.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona trong trường học năm 2020 của trường THCS Đô Thị Việt Hưng. Đề nghị các đồng chí CBGVNV nghiêm túc thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Ban giám hiệu (để c/đ);
- Các bộ phận (để t/h)
- Lưu VT, Y tế.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Kim Thúy**

